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전주기전중학교



전주기전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-11-28 예산액 9,134,287,000

2024학년도 전주기전중학교 교비회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 9,134,287,000원" 을 "세입·세출 각각 9,134,287,000원" 으로 한다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정 예산의 

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금

      이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 자문 및  이사회 심의·의결을 받은 

      것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」이용할 수 있다.

      1. 교육공무직원 인건비

      2. 각종 공과금

    

제6조  기타 명시되지 아니한 사항은 사립학교 재무회계 규칙에 의한다.

2송자영 2025년 03월 07일 13시 43분 37초 전북특별자치도교육청 전주기전중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주기전중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 9,134,287 8,745,564 388,723 4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 185,245 4,480,772 49.1

학생복지/교육격차 해소 183,956 1,506,966 16.5

기본적 교육활동 -38,858 454,994 5

선택적 교육활동 12,261 187,841 2.1

교육활동 지원 -8,100 431,322 4.7

학교 일반운영 54,219 457,847 5

학교시설 확충 0 1,614,545 17.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 375,230 8,756,156 95.9

이전수입 기타이전수입 56,677 70,157 0.8

자체수입 학부모부담수입 -68,420 211,094 2.3

자체수입 행정활동수입 25,236 40,060 0.4

기타수입 전년도이월금 0 56,820 0.6

3송자영 2025년 03월 07일 13시 43분 38초 전북특별자치도교육청 전주기전중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,826,313 8,394,406 431,907

1.지방교육행정기관이전수입 8,756,156 8,380,926 375,230

1.교육비특별회계전입금수입 8,756,156 8,380,926 375,230

1.사립학교보조금수입 8,756,156 8,380,926 375,230

1.인건비재정결함보조금 4,103,733 4,103,733 0

2.운영비재정결함보조금 793,059 793,059 0

3.목적사업비보조금 3,859,364 3,484,134 375,230
(성립전_2추)친환경농산물지원 : 8,947,000원 

* 1개교 =
8,947,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

778,000원 * 1개교 =
778,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 140,688,000

원 * 1개교 =
140,688,000

학교급식환경개선사업 시설비 : -481,000원 * 

1개교 =
-481,000

전북에듀페이 입학지원금 : -200,000원 * 1개

교 =
-200,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

11,800,000원 * 1개교 =
11,800,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

테마식 현장체험학습비  : -4,362,000원 * 1개

교 =
-4,362,000

(성립전_2추)운동부지도자 여비,피복비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)사회복무요원(학생보호인력)인건

비 : 7,399,000원 * 1개교 =
7,399,000

(성립전_2추)교원 명예퇴직 수당  : 

111,064,000원 * 1개교 =
111,064,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 유공학교 포상

금(누락분)교부 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)2학기 정원외 기간제교원,시간강

사 인건비 : 51,336,000원 * 1개교 =
51,336,000

(성립전_2추)순회교사 여비,농어촌 순회수당 :

 645,000원 * 1개교 =
645,000

(성립전_2추)교육감배 학교스포츠클럽 참가학

교 출전비 : 1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 하반기 운영비

 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 하반기 운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)하반기 학교운동부지도자 인건비 

추가분 : 2,337,000원 * 1개교 =
2,337,000

(성립전_2추)교육복지사 연차수당및퇴직금 : 

3,659,000원 * 1개교 =
3,659,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

22,640,000원 * 1개교 =
22,640,000

2.기타이전수입 70,157 13,480 56,677

4송자영 2025년 03월 07일 13시 43분 41초 전북특별자치도교육청 전주기전중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사학법인이전수입 2,160 2,160 0

1.법인법정부담금 2,160 2,160 0

1.법인법정부담금 2,160 2,160 0

2.학교회계간이전수입 63,397 6,720 56,677

1.학교발전기금전입금 6,720 6,720 0

1.학교발전기금전입금 6,720 6,720 0

2.다른학교회계전입금 56,677 0 56,677

1.다른학교회계전입금 56,677 0 56,677
비조리교(기전여고) 급식비 : 급식용식품비 : 

56,676,560원×1교=
56,677,000

3.기타공공이전수입 4,600 4,600 0

1.기타공공지원금 4,600 4,600 0

1.기타공공지원금 4,600 4,600 0

2.자체수입 251,154 294,338 -43,184

1.학부모부담수입 211,094 279,514 -68,420

1.수익자부담수입 211,094 279,514 -68,420

1.급식비 63,441 82,300 -18,859

1.급식비 52,000 61,100 -9,100 교직원 급식비 : 감액: -9,100,000원×1식= -9,100,000

2.우유급식비 11,441 21,200 -9,759 우유급식비 : 감액: -9,759,000원×1식= -9,759,000

2.현장체험학습비 136,053 184,214 -48,161

1.현장체험학습비 136,053 184,214 -48,161
1학년 현장체험활동비 : 감액: -2,220,000원

×1식=
-2,220,000

2학년 현장체험활동비 : 감액: -6,250,000원

×1식=
-6,250,000

2학년 수학여행비 : 감액: -33,157,000원×1식

=
-33,157,000

3학년 현장체험활동비 : 감액: -5,861,000원

×1식=
-5,861,000

3학년 졸업여행비 : 감액: -1,283,000원×1식= -1,283,000

(성립전_2추)3학년 졸업여행비 : 2,530원*241

명*1교 =
610,000

3.졸업앨범비 11,600 13,000 -1,400

1.졸업앨범비 11,600 13,000 -1,400 졸업앨범비 : 감액: -1,400,000원×1식= -1,400,000

2.행정활동수입 40,060 14,824 25,236

1.사용료및수수료 12,424 10,449 1,975

5송자영 2025년 03월 07일 13시 43분 41초 전북특별자치도교육청 전주기전중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 12,424 10,449 1,975

1.사용료 12,424 10,449 1,975 시험장사용 임대료 : 증액: 1,975,000원×1식= 1,975,000

2.기타행정활동수입 27,636 4,375 23,261

1.이자수입 22,396 1,240 21,156

1.이자수입 22,396 1,240 21,156 예금이자 : 증액: 21,220,000원×1식= 21,220,000

법인세 환급금 : 감액: -64,000원×1회= -64,000

2.기타행정활동수입 5,240 3,135 2,105

1.기타행정활동수입 5,240 3,135 2,105 신용카드포인트 : 증액: 100,000원×1회= 100,000

잡수입 : 증액: 2,005,000원×1식= 2,005,000

3.기타수입 56,820 56,820 0

1.전년도이월금 56,820 56,820 0

1.순세계잉여금 56,820 56,820 0

1.순세계잉여금 56,820 56,820 0

1.순세계잉여금 56,820 56,820 0

세입합계 9,134,287 8,745,564 388,723

6송자영 2025년 03월 07일 13시 43분 41초 전북특별자치도교육청 전주기전중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,480,772 4,295,527 185,245

1.교직원보수 3,416,306 3,396,507 19,799

1.사립학교 교원보수 3,016,161 3,005,362 10,799

1.기본급 1,860,117 1,957,982 -97,865

1.봉급 1,860,117 1,957,982 -97,865 봉급 : 감액: -97,865,000원×1식= -97,865,000

2.정액수당 810,841 820,541 -9,700

1.정근수당 184,982 184,582 400
정근수당(추가)가산금 : 증액: 400,000원

×1식=
400,000

2.성과상여금 142,369 142,369 0

3.가족수당 18,741 20,741 -2,000 가족수당 : 감액: -2,000,000원×1식= -2,000,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 99,901 103,501 -3,600 교직수당 : 감액: -3,600,000원×1식= -3,600,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 8,100 8,100 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 21,600 21,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 44,880 45,880 -1,000 담임수당 : 감액: -1,000,000원×1식= -1,000,000

9.관리업무수당 5,725 5,725 0

10.정액급식비 56,960 57,960 -1,000 정액급식비 : 감액: -1,000,000원×1식= -1,000,000

11.명절휴가비 189,743 192,743 -3,000 명절휴가비 : 감액: -3,000,000원×1식= -3,000,000

12.직급보조비 9,300 7,800 1,500 직급보조비 : 증액: 1,500,000원×1식= 1,500,000

13.기타수당 27,580 28,580 -1,000 교원연구비 : 감액: -1,000,000원×1식= -1,000,000

3.초과근무수당 75,140 69,640 5,500

1.시간외근무수당 75,140 69,640 5,500 정액분 : 증액: 1,500,000원×1식= 1,500,000

초과근무수당 : 증액: 4,000,000원×1식= 4,000,000

4.부담금 158,999 157,199 1,800

1.교직원법정부담금 158,999 157,199 1,800 연금부담금 : 증액: 300,000원×1식= 300,000

재해보상부담금 : 증액: 500,000원×1식= 500,000

건강보험부담금 : 증액: 500,000원×1식= 500,000

노인장기요양부담금 : 증액: 500,000원×1

식=
500,000

5.명예퇴직수당 111,064 0 111,064

송자영 2025년 03월 07일 13시 43분 42초 7 전북특별자치도교육청 전주기전중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.명예퇴직수당 111,064 0 111,064
(성립전_2추)8월말 명예 퇴직수당 : 

111,063,310원*1명*1교 =
111,064,000

2.사립학교 직원보수 400,145 391,145 9,000

1.기본급 230,508 227,508 3,000

1.봉급 230,508 227,508 3,000 기본급 : 증액: 3,000,000원×1식= 3,000,000

2.정액수당 109,227 105,127 4,100

1.정근수당 22,633 21,533 1,100 정근수당 : 증액: 800,000원×1식= 800,000

정근수당(추가)가산금 : 증액: 300,000원

×1식=
300,000

2.성과상여금 19,860 19,860 0

3.대우공무원수당 2,303 2,303 0

4.가족수당 4,610 4,210 400 가족수당 : 증액: 400,000원×1식= 400,000

5.정액급식비 9,680 10,080 -400 정액급식비 : 감액: -400,000원×1식= -400,000

6.명절휴가비 23,586 22,686 900 명절휴가비 : 증액: 900,000원×1식= 900,000

7.연가보상비 11,955 9,455 2,500 연가보상비 : 증액: 2,500,000원×1식= 2,500,000

8.특수직무수당 2,160 2,160 0

9.직급보조비 12,440 12,840 -400 직급보조비 : 감액: -400,000원×1식= -400,000

3.초과근무수당 15,792 15,792 0

1.시간외근무수당 15,792 15,792 0

4.부담금 44,618 42,718 1,900

1.교직원법정부담금 44,618 42,718 1,900 연금부담금 : 증액: 800,000원×1식= 800,000

건강보험부담금 : 증액: 800,000원×1식= 800,000

노인장기요양부담금 : 증액: 300,000원×1

식=
300,000

2.기타 교직원보수 973,025 831,589 141,436

1.교직원대체인건비 973,025 831,589 141,436

1.교원대체인건비 820,478 729,468 91,010

1.기간제교원인건비 759,207 666,707 92,500 봉급 : 증액: 65,000,000원×1식= 65,000,000

정근수당 : 증액: 3,000,000원×1식= 3,000,000

정근(추가)가산금 : 증액: 250,000원×1식

=
250,000

가족수당 : 증액: 1,300,000원×1식= 1,300,000
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정액분 : 증액: 2,800,000원×1식= 2,800,000

초과근무수당 : 감액 -500,000원×1식= -500,000

정액급식비 : 증액: 3,100,000원×1식= 3,100,000

명절휴가비 : 증액: 8,500,000원×1식= 8,500,000

교원연구비 : 감액: -600,000원×1식= -600,000

교직수당 : 증액: 4,250,000원×1식= 4,250,000

담임수당 : 증액: 1,200,000원×1식= 1,200,000

대체강사인건비 : 증액: 4,200,000원×1식

=
4,200,000

2.기간제교원법정부담금 61,271 62,761 -1,490 건강부담금 : 증액: 1,000,000원×1식= 1,000,000

노인장기요양부담금 : 감액: -1,000,000원

×1식=
-1,000,000

국민연금부담금 : 감액: -2,000,000원×1

식=
-2,000,000

고용부담금 : 증액: 500,000원×1식= 500,000

산재부담금 : 증액: 10,000원×1식= 10,000

2.직원대체인건비 6,353 7,263 -910

1.기간제근로자인건비 6,353 6,603 -250 기본급 : 감액: -237,000원×1식= -237,000

정액급식비 : 감액: -13,000원×1식= -13,000

2.기간제근로자법정부담금 0 660 -660
4대보험기관부담금 : 감액: -660,000원×1

식=
-660,000

3.정원외기간제교원 인건비 87,020 40,559 46,461

1.명절휴가비 6,346 0 6,346
(성립전_2추)명절휴가비  : 3,172,860*2명

*1교 =
6,346,000

2.기간제교원인건비 80,674 40,559 40,115
(성립전_2추)본봉 : 2,644,050원*2명*6회 

=
31,729,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 40,000원*2

명*6회 =
480,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000*2명*6

회 =
1,680,000

(성립전_2추)교직수당 : 1,500,000*2명*1

교 =
3,000,000

(성립전_2추)교원연구비 : 67,500원*2명*6

회 =
810,000

(성립전_2추)시간외수당 : 100,000*2명*6

회 =
1,200,000

(성립전_2추)정근수당 : 202,660원*1명*6

회  =
1,216,000

4.정원외기간제교원 법정부담금 6,292 4,217 2,075

1.기간제교원법정부담금 6,292 4,217 2,075
(성립전_2추)법정부담금 : 1,037,500원*2

명*1교 =
2,075,000
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5.정원외 시간강사 인건비 8,416 5,616 2,800

1.기간제교원인건비 8,416 5,616 2,800
(성립전_2추)인건비 : 2,800,000원*1명*1

교 =
2,800,000

6.정원외 시간강사 법정부담금 948 948 0

1.기간제교원법정부담금 948 948 0

7.2024.기간제교원 성과상여금 43,518 43,518 0

1.성과상여금 43,518 43,518 0

3.교직원 복지 및 역량강화 91,441 67,431 24,010

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 88,941 64,931 24,010

1.퇴임식,스승의날행사 770 770 0

1.교직원복지비 770 770 0

2.교직원문화행사 5,900 4,500 1,400

1.일반수용비 3,800 2,500 1,300
교직원 워크숍 교통비 : 감액: -300,000원

×1회=
-300,000

문화체험활동비 : 증액: 1,600,000원×1회

=
1,600,000

2.여비 2,100 2,000 100
교직원 워크숍 식비 : 증액: 100,000원×1

회=
100,000

3.교직원맞춤형복지비 80,231 57,591 22,640

1.맞춤형복지비 80,231 57,591 22,640
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

22,640,000원*1개교 =
22,640,000

4.교직원생일기념경비 2,040 2,070 -30

1.교직원복지비 2,040 2,070 -30
교직원 생일시 경비 : 감액: -30,000원×1

명=
-30,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,506,966 1,323,010 183,956

1.급식 관리 1,066,524 878,774 187,750

1.학교급식운영 1,066,524 878,774 187,750

1.조리사인건비 43,064 22,663 20,401

1.명절휴가비 850 0 850
(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1명

*1회 =
850,000

2.공무직인건비 38,492 20,205 18,287
(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*4회

 =
160,000

가족수당 : 증액: 1,000,000원×1식= 1,000,000
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기본급 : 증액: 6,048,000원×1식= 6,048,000

(성립전_2추)근속수당 : 546,000원*1명*4

회 =
2,184,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*1명*4회 

=
600,000

(성립전_2추)검수 시간외수당 : 175,000원

*1명*4회 =
700,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*1명

*4회 =
200,000

(성립전_2추)조리사수당 : 99,500원*1명*4

회 =
398,000

대체인건비 : 감액: -7,280,000원×1식= -7,280,000

(성립전_2추)대체인건비 : 7,944,000원*1

명*1교 =
7,944,000

(성립전_2추)퇴직금 : 6,333,000원*1명*1

교 =
6,333,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.공무직법정부담금 2,722 1,458 1,264 4대보험 : 증액: 232,000원×1식= 232,000

(성립전_2추)4대보험 : 258,000원*1명*4회

 =
1,032,000

2.조리원인건비 246,392 126,105 120,287

1.명절휴가비 5,950 0 5,950
(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*7명

*1회 =
5,950,000

2.공무직인건비 213,672 109,450 104,222 기본급 : 감액: -2,328,000원×1식= -2,328,000

(성립전_2추)기본급 : 7,944,000원*8명*1

교 =
63,552,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*8명*4회 

=
4,800,000

급식비 : 감액: -340,000원×1식= -340,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*8명

*4회 =
1,600,000

위험근무수당 : 감액: -300,000원×1식= -300,000

(성립전_2추)근속수당 : 214,500원*8명*4

회 =
6,864,000

가족수당 : 증액: 340,000원×1식= 340,000

(성립전_2추)가족수당 : 102,500원*8명*4

회 =
3,280,000

대체인건비 : 감액: -244,000원×1식= -244,000

(성립전_2추)대체인건비 : 98,000원*1명*1

교 =
98,000

퇴직금 : 증액: 333,000원×1식= 333,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,795,280원*7명*1

교 =
26,567,000

3.맞춤형복지비 5,600 5,600 0
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4.공무직법정부담금 21,170 11,055 10,115 4대보험 : 증액: 2,539,000원×1식= 2,539,000

(성립전_2추)4대보험 : 947,000원*8명*1교

 =
7,576,000

3.급식재료구입비 520,700 496,837 23,863

1.급식용식재료비 520,700 496,837 23,863 급식용식품비 : 증액: 23,863,000원×1식= 23,863,000

4.우유급식비 11,441 21,200 -9,759

1.일반수용비 11,441 21,200 -9,759 우유급식비 : 감액: -9,759,000원×1식= -9,759,000

5.급식운영비 40,245 64,108 -23,863

1.일반수용비 21,315 41,908 -20,593 각종검사수수료 : 감액: -373,000원×1식= -373,000

급식소모품구입 : 감액: -16,000,000원×1

식=
-16,000,000

급식기구유지보수비(기구수선비 등) : 감

액: -1,500,000원×1식=
-1,500,000

음식물쓰레기처리비 : 감액: -700,000원

×1식=
-700,000

방역소독비 : 감액: -20,000원×1식= -20,000

식생활관 환경정리비 : 감액: -2,000,000

원×1식=
-2,000,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.연료비 12,000 15,000 -3,000 가스비 : 감액: -3,000,000원×1식= -3,000,000

4.교직원복지비 3,430 3,700 -270 교육비 : 감액: -270,000원×1식= -270,000

6.급식기구확충비 18,000 18,481 -481

1.시설비 15,000 15,481 -481
그리스트랩폐유정화장치 : 감액: -481,000

원×1식=
-481,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

7.비조리교급식비 56,677 0 56,677

1.급식용식재료비 56,677 0 56,677
비조리교급식비(기전여고) : 증액: 

56,676,560원×1식=
56,677,000

8.친환경농산물 66,208 57,261 8,947

1.일반수용비 66,208 57,261 8,947
(성립전_2추)친환경농산물 : 8,947,000원

*1교 =
8,947,000

9.우수농축산물(부식비) 5,757 4,979 778

1.일반수용비 5,757 4,979 778
(성립전_2추)우수농축산물(부식비) : 

778,000원*1교 =
778,000

10.식생활관운영비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

11.교직원급식비 52,000 61,100 -9,100
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1.급식용식재료비 52,000 61,100 -9,100 교직원급식비 : 감액: -9,100,000원×1식= -9,100,000

12.급식종사자 폐암 건강검진비 1,040 1,040 0

1.맞춤형복지비 1,040 1,040 0

2.보건관리 41,171 42,662 -1,491

1.학생및교직원보건안전관리 20,310 21,851 -1,541

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,467 10,238 -1,771

1.학생복지비 8,467 10,238 -1,771
건강검사(1학년) : 감액: -1,729,000원×1

식=
-1,729,000

소변검사 : 감액: -42,900원×1식= -42,000

3.보건실운영 4,030 3,800 230

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 250 200 50 보건교육자료구입 : 증액: 50,000원×1식= 50,000

3.학생복지비 3,080 2,900 180 약품구입 : 증액: 100,000원×1식= 100,000

침구세탁비 : 증액: 80,000원×1식= 80,000

4.여학생 위생용품 지원 7,713 7,713 0

1.교육운영비 7,713 7,713 0

2.학교환경위생관리 20,861 20,811 50

1.먹는물관리 11,381 11,331 50

1.일반수용비 11,381 11,331 50 저수조청소료 : 증액: 50,000원×1식= 50,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.전북형 건강증진학교 5,000 5,000 0

1.기타수당 0 500 -500 강사비 : 감액: -500,000원×1식= -500,000

2.교육운영비 4,750 4,250 500 교구물품구입비 : 증액: 500,000원×1식= 500,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0
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3.학생복지 399,271 401,574 -2,303

1.교육복지우선 123,953 120,294 3,659

1.교육복지사 인건비 41,253 37,594 3,659

1.기간제근로자인건비 37,887 33,084 4,803 기본급 : 증액: 144,000원×1식= 144,000

(성립전_2추)연차수당및퇴직적립금 : 

3,658,160원*1명*1교 =
3,659,000

연차수당및퇴직적립금 : 증액: 1,000,000

원×1식=
1,000,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,716 3,860 -1,144
건강보험료(장기요양포함) : 감액: 

-1,144,000원×1식=
-1,144,000

2.교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.시간외근무수당 1,200 1,200 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 900 900 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 800 800 0

3.학생 발굴 및 지원비 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0
가정방문및지역기관방문 물품구입 : 감액:

 -137,000원×1식=
-137,000

면담 : 증액: 137,000원×1식= 137,000

4.우리 함께 손잡고(1) 13,329 13,929 -600

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 6,729 7,329 -600 가족체험비 : 감액: -600,000원×1식= -600,000

5.우리 함께 손잡고(2) 14,376 13,776 600

1.운영수당 11,476 10,876 600
진로회복 강사비(1학년) : 증액: 600,000

원×1식=
600,000

2.교육운영비 2,900 2,900 0

6.학교-마을 교육 공동체 5,895 5,895 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,695 4,695 0
지역문화만들기 해피아이넷활동비 : 감액:

 -200,000원×1식=
-200,000

즐거운학교문화만들기 인싸이벤트 : 증액:

 200,000원×1식=
200,000
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예산액
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7.학맞통: 교직원역량강화 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 3,800 3,800 0 전교직원 워크샵 : 증액: 494,000원×1식= 494,000

업무협약 운영비 : 감액: -494,000원×1식

=
-494,000

8.학맞통: 통합지원팀 운영비 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

9.학맞통: 학생맞춤 지원비 29,176 27,528 1,648

1.운영수당 6,110 6,080 30
전문상담(개인및가족)강사비 : 증액: 

150,000원×1식=
150,000

전문상담(집단) 강사비 : 감액: -120,000

원×1식=
-120,000

2.교육운영비 23,066 21,448 1,618 긴급지원 : 증액: 3,198,000원×1식= 3,198,000

축구인앤아웃 : 감액: -800,000원×1식= -800,000

지역사회 연계활동 : 감액: -480,000원×1

식=
-480,000

전문상담(집단) 운영비 : 감액: -300,000

원×1식=
-300,000

10.학맞통: 담당부장 수업지원

비
7,824 9,472 -1,648

1.기타수당 7,824 9,472 -1,648
수업보조강사비 : 감액: -1,648,000원×1

식=
-1,648,000

2.학생복지운영 275,318 281,280 -5,962

1.졸업앨범제작 11,600 13,000 -1,400

1.학생복지비 11,600 13,000 -1,400 졸업앨범비 : 감액: -1,400,000원×1식= -1,400,000

2.학생교과서구입 65,580 65,580 0

1.교육운영비 65,580 65,580 0

3.학생증제작 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

4.학생교복구입 81,000 81,000 0

1.학생복지비 81,000 81,000 0

5.전북에듀페이 입학지원금 52,200 52,400 -200

1.학생복지비 52,200 52,400 -200 입학지원금 : 감액: -200,000원×1식= -200,000

6.테마식 현장체험학습비 64,388 68,750 -4,362

1.교육운영비 64,388 68,750 -4,362
테마식 현장체험학습 지원비 : 감액: 

-4,362,000원×1식=
-4,362,000

3.기본적 교육활동 454,994 493,852 -38,858
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1.교과 활동 165,305 164,660 645

1.교과활동지원 56,745 56,100 645

1.보결수업관리 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.[경상］두드림학교 운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 12,460 12,460 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0

3.교과보충 프로그램 32,000 32,000 0

1.기타수당 22,356 22,356 0

2.교육운영비 9,644 9,644 0

4.순회여비 및 수당 2,245 1,600 645

1.여비 1,945 1,300 645
(성립전_2추)순회교사여비 : 645,000원*1

명*1교 =
645,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.쑥쑥 테마캠프 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.책익는 학교문화만들기 프로

젝트
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회 교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.수학 교과활동 16,000 16,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.［경상］수학중점학교운영 15,000 15,000 0
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1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 14,250 14,250 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 14,800 14,800 0

1.교과운영 7,150 7,150 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 7,650 7,650 0

1.학습준비물 7,650 7,650 0

6.체육 교과활동 51,060 51,060 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.스포츠강사인건비 46,860 46,860 0

1.기간제교원인건비 45,760 46,010 -250
스포츠강사 인건비(운영비추가분) : 감액:

 -250,000원×1식=
-250,000

2.기간제교원법정부담금 1,100 850 250
4대보험기관부담금 : 증액: 250,000원×1

식=
250,000

7.예술 교과활동 8,300 8,300 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 4,500 4,500 0

1.학습준비물 4,500 4,500 0

3.학교예술교육 지원사업 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.외국어학습프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.선택 교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.종교부 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.정보교과 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 262,121 301,624 -39,503

1.자율활동 24,541 25,200 -659

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학예회 4,500 3,500 1,000

1.일반수용비 3,500 2,500 1,000
학생 축제 장비 임대 : 증액: 1,000,000원

×1식=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.과학경연대회 1,341 3,000 -1,659

1.교육운영비 1,341 3,000 -1,659
과학동산 운영 행사비 : 감액: -1,500,000

원×1식=
-1,500,000

과학의달행사 운영비 : 감액: -159,000원

×1식=
-159,000

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.독서토론대회 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.전북청소년과학탐구대회 전국

대회 
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 144,290 191,814 -47,524
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1.수학여행 82,494 115,014 -32,520

1.여비 5,800 5,800 0

2.교육운영비 76,694 109,214 -32,520
2학년 수학여행 항공료 : 감액: 

-32,520,000원×1식=
-32,520,000

2.현장학습 61,796 76,800 -15,004

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 59,996 75,000 -15,004
1학년 현장체험학습비 : 감액: -2,220,000

원×1식= =
-2,220,000

2학년 현장체험학습비 : 감액: -6,250,000

원×1식=
-6,250,000

3학년 현장체험학습비 : 감액: -5,861,000

원×1식=
-5,861,000

(성립전_2추)3학년 졸업여행비 : 2,530원

*241명*1교 =
610,000

3학년 졸업여행비 : 감액: -1,283,000원

×1식=
-1,283,000

3.동아리활동 56,000 47,320 8,680

1.학교스포츠클럽활동 9,600 9,600 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

2.토요스포츠데이 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

3.학교체육활성화(아침운동신명

나게!)
5,000 5,000 0

1.기타수당 2,485 2,485 0

2.교육운영비 2,265 2,265 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.학교체육활성화(맞춤형 체력

향상)
2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.학교체육활성화(체육온동아

리)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.2024. 스포츠클럽 활동비 22,200 15,200 7,000
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1.기타수당 2,205 3,080 -875 내부강사비 : 감액: -875,000원×1식= -875,000

2.교육운영비 19,295 11,420 7,875
스포츠클럽 운영비 : 증액: 875,000원×1

식=
875,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영비 : 

7,000,000원*1교 =
7,000,000

3.목적사업업무추진비 700 700 0

7.탄소중립 실천 중점학급 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.학교스포츠클럽리그 운영비 6,200 6,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

9.특색 있는 우리학교 프로젝트 3,000 3,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

10.독도지킴이학교 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.2024. 교육감배 학교스포츠

클럽대회 출전비
1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_2추)교육감배 학교스츠클럽대회 참가학

생 교육운영비 : 1,680,000원*1교*1회 =
1,680,000

4.진로활동 37,290 37,290 0

1.진로체험활동 22,862 23,440 -578

1.운영수당 6,682 7,260 -578
[경상]진로체험프로그램 운영 강사료(2,3

학년) : 감액: -578,000원×1식=
-578,000

2.교육운영비 15,180 15,180 0
[경상] 3학년 진로체험 프로그램 운영비 :

 증액: 220,000원×1식=
220,000

[경상] 3학년 진로적성검사비 : 감액: 

-220,000원×1식=
-220,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[경상] 중3진로연계교육운영 4,328 3,750 578

1.교육운영비 4,328 3,750 578
[경상] 중3진로연계교육운영비 : 증액: 

578,000원×1식=
578,000

3.[경상] 기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

4.진로체험 프로그램 운영 3,600 3,600 0
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1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.진로교육 프로그램 공모사업 

운영
4,500 4,500 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 3,060 3,060 0

3.자유학기(년) 활동 27,568 27,568 0

1.자유학기(년)제활동 27,568 27,568 0

1.진로탐색활동 17,683 18,000 -317

1.운영수당 3,718 2,818 900
[경상]진로탐색활동 강사료 : 증액: 

900,000원×1식=
900,000

2.교육운영비 13,965 15,182 -1,217
[경상]진로체험활동비 : 감액: -900,000원

×1식=
-900,000

[경상]진로캠프체험활동비 : 감액: 

-317,000원×1식=
-317,000

2.주제선택활동 9,885 9,568 317

1.교육운영비 8,556 8,560 -4
[경상]교과및주제선택활동비(영어) : 감

액: -4,000원×1식=
-4,000

2.목적사업업무추진비 1,329 1,008 321
[경상]자유학년부 협의회비 : 증액: 

321,000원×1식=
321,000

4.선택적 교육활동 187,841 175,580 12,261

1.방과후학교 운영 31,760 31,760 0

1.방과후학교운영 31,760 31,760 0

1.방과후학교 운영비 31,760 31,760 0

1.기타수당 14,320 4,320 10,000
방과후 내부강사비 : 증액: 10,000,000원

×1식 =
10,000,000

2.일반수용비 930 930 0

3.운영수당 6,960 17,760 -10,800
방과후 외부강사비 : 감액: -10,800,000원

×1식=
-10,800,000

4.교육운영비 8,600 7,800 800 교재비 : 증액: 800,000원×1식= 800,000

5.목적사업업무추진비 950 950 0

2.독서활동 19,364 19,440 -76

1.독서활동운영 19,364 19,440 -76

1.도서구입 17,740 17,740 0

1.도서구입비 17,740 17,740 0

2.도서관운영 1,624 1,700 -76

1.교육운영비 1,624 1,700 -76
다독자 시상 경비 : 감액: -80,000원×1식

=
-80,000
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독서문화행사 경비 : 증액: 2,000원×1식= 2,000

독서문화 독후활동시상 경비 : 증액: 

2,000원×1식=
2,000

3.교기육성 135,517 123,180 12,337

1.[국고]교기운영 135,517 123,180 12,337

1.농구부운영 60,897 58,560 2,337

1.공무직인건비 37,959 37,622 337
(성립전_2추)기본급 : 137,000원*1교*1명 

=
137,000

(성립전_2추)연차수당 : 100,000원*1교*1

명 =
100,000

(성립전_2추)퇴직금 : 100,000원*1교*1명 

=
100,000

2.기간제근로자인건비 8,640 6,640 2,000
(성립전_2추)운동부지도자 시간외근무수당

(초과분) : 2,000,000원*1교*1명 =
2,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 10,000 10,000 0

5.공무직법정부담금 3,998 3,998 0

2.[국고]전국소년체육대회 대표

선수 출전비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.육성종목 운영비 14,500 7,500 7,000

1.교육운영비 14,500 7,500 7,000
(성립전_2추)농구팀 운영비 : 500,000원

*11명*1교=
5,500,000

(성립전_2추)야구팀 운영비 : 500,000원*1

교*1회 =
500,000

(성립전_2추)축구팀 운영비 : 1,000,000원

*1교*1회 =
1,000,000

4.육성종목 교통비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.전국소년체육대회 대표선수 

출전비(농구,바둑)
14,300 14,300 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0

6.운동부지도자 여비및피복비 4,200 3,200 1,000

1.여비 4,000 3,000 1,000
(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 

1,000,000원*1명*1교 =
1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

7.전국소년체육대회 대표선수 

출전비(복싱)
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

8.WKBL 여자농구 발전지원금 6,720 6,720 0
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1.교육운영비 6,720 6,720 0

9.전국소년체육대회 대비 전략

종목 특별훈련비(농구)
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

10.주말리그 출전지원금 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

11.전국소년체육대회 입상선수 

포상금(지도자 포함)
3,200 1,200 2,000

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,200 200 2,000
(성립전_2추)유공학교 포상금(누락분)-바

둑 : 2,000,000원*1명*1교 =
2,000,000

12.제54회 전국소년체육대회 대

비 강화훈련비(농구)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 431,322 439,422 -8,100

1.교무업무 운영 56,772 56,772 0

1.교무학사운영 56,772 56,772 0

1.교무실무사인건비 47,495 47,495 0

1.공무직인건비 43,659 43,557 102
［경상］퇴직급여 적립금 : 증액: 102,000

원×1식=
102,000

2.공무직법정부담금 3,836 3,938 -102
［경상］건강보험 : 감액: -50,000원×1식

=
-50,000

［경상］국민연금 : 감액: -10,000원×1식

=
-10,000

［경상］산재보험 : 감액: -20,000원×1식

=
-20,000

［경상］고용보험 : 감액: -22,000원×1식

=
-22,000

2.교무학사운영 5,802 5,802 0

1.교육운영비 5,802 5,802 0

3.입학식 및 졸업식 1,975 1,975 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0

4.환경정리 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 97,690 85,590 12,100

1.[국고]학생생활상담지도 22,100 22,100 0

1.학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.상담실운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

3.회복중심생활교육 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,200 2,500 -300
회복중심생활교육 강사비 : 감액: 

-300,000원×1식=
-300,000

2.교육운영비 2,800 2,500 300
회복중심생활교육 운영비 : 증액: 300,000

원×1식=
300,000

4.학교안전지킴이 봉사활동비 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

5.[국고]흡연예방 금연교육 운

영비
4,000 4,000 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 2,260 2,260 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 56,900 44,800 12,100

1.학교폭력관련연수지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,950 1,950 0

3.여비 50 50 0

2.학업중단예방 지원학교 운영 

지원비
3,000 3,000 0

1.운영수당 660 850 -190 강사비 : 감액: -190,000원×1식= -190,000

2.교육운영비 2,340 2,150 190 교육운영비 : 증액: 190,000원×1식= 190,000

3.학교폭력예방 지원학교 운영

비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학교폭력예방 지원학교 인건

비
33,700 21,600 12,100
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1.기간제교원인건비 32,990 21,000 11,990 강사비및교통비 : 감액: -60,000원×1식= -60,000

(성립전_2추)강사비및교통비 : 979,160원

*3명*4회 =
11,750,000

(성립전_2추)강사비및교통비 : 300,000원

*1교*1회 =
300,000

2.기간제교원법정부담금 710 600 110 산재고용 : 증액: 60,000원×1식= 60,000

(성립전_2추)산재고용 : 50,000원*1교 = 50,000

5.마음치유,생명지킴 운영학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,850 1,750 100 외부강사비 : 증액: 100,000원×1식= 100,000

2.교육운영비 1,150 1,250 -100 운영비 : 감액: -100,000원×1식= -100,000

6.따뜻한 학급문화 조성사업 11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

3.학생안전교육 18,690 18,690 0

1.소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.안전교육 6,930 6,930 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,730 5,730 0

4.체험중심 안전교육 11,660 11,660 0

1.교육운영비 11,660 11,660 0

3.학습지원실 운영 8,900 29,100 -20,200

1.방송실운영 7,400 27,100 -19,700

1.방송장비구입 6,800 26,500 -19,700

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 5,300 25,000 -19,700
방송장비 교체비 : 감액: -19,700,000원

×1식=
-19,700,000

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 1,500 2,000 -500
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1.정보화업무 운영 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 운영용품 구입 : 증액: 500,000원×1식= 500,000

2.비품구입비 0 500 -500
프린터등 교체 구입 : 감액: -500,000원

×1식=
-500,000

3.기타자산취득비 0 500 -500 소프트웨어구입 : 감액: -500,000원×1식= -500,000

4.교육여건 개선 267,960 267,960 0

1.교육환경개선 267,960 267,960 0

1.스마트칠판 및 칠판장 190,000 190,000 0

1.일반수용비 37,240 37,240 0

2.비품구입비 152,760 152,760 0

2.교수학습 여건개선 20,000 20,000 0

1.기타자산취득비 20,000 20,000 0

3.이동식 안전 초소 설치 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

4.교육상담실 구축 9,360 9,360 0

1.일반수용비 9,360 9,360 0

5.［경상］ 스마트영어교실 구

축
28,600 28,600 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 21,600 21,600 0

6.학교 일반운영 457,847 403,628 54,219

1.학교기관 운영 152,633 112,133 40,500

1.부서기본운영 124,375 91,274 33,101

1.교장실운영 14,368 14,368 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 8,200 8,200 0

3.직책급업무수행경비 3,768 3,768 0

2.행정실운영 20,980 24,120 -3,140

1.일반수용비 14,850 14,610 240
조달청 이용 수수료 : 증액: 240,000원×1

식=
240,000

2.여비 2,500 2,880 -380 관내외출장여비 : 감액: -380,000원×1식= -380,000
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3.교직원복지비 480 480 0

4.일반업무추진비 850 850 0

5.비품구입비 2,300 5,300 -3,000
사무용 기구 구입 : 감액: -3,000,000원

×1식=
-3,000,000

3.교무부운영 87,960 50,960 37,000

1.일반수용비 23,500 22,500 1,000 사무용품 구입 : 증액: 1,000,000원×1식= 1,000,000

2.여비 18,560 22,560 -4,000
관내외 출장여비 : 감액: -4,000,000원×1

식=
-4,000,000

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 45,000 5,000 40,000
사무용 기기외 구입 : 증액: 40,000,000원

×1식=
40,000,000

4.연구부운영 1,067 1,326 -259

1.일반수용비 1,067 1,326 -259 봉투(대) : 감액: -259,000원×1식= -259,000

5.학생부운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 운영용품 : 감액: -500,000원×1식= -500,000

2.행정지원인력운용 28,258 20,859 7,399

1.사회복무요원인건비 28,258 20,859 7,399

1.기간제근로자인건비 28,258 20,859 7,399
(성립전_2추)사회복무요원(학생보호) 인건

비 : 7,089,630원*1교*1명 =
7,090,000

(성립전_2추)사회복무요원(학생보호) 피복

비 : 309,000원*1교 =
309,000

2.시설 장비 유지 301,314 287,595 13,719

1.학교시설장비유지 301,314 287,595 13,719

1.공공요금및제세공과금 96,273 94,794 1,479

1.전기요금 65,000 64,000 1,000 전기요금 : 증액: 1,000,000원×1식= 1,000,000

2.상하수도료 7,932 7,774 158 상하수도요금 : 증액: 158,000원×1식= 158,000

3.연료비 9,300 9,300 0

4.기타공공요금 14,041 13,720 321 전화요금 : 감액: -200,000원×1식= -200,000

우편요금 : 감액: -250,000원×1식= -250,000

전기설비 법정검사비 : 증액: 771,000원

×1식=
771,000

2.시설관리용역 29,964 29,964 0

1.일반수용비 29,964 29,964 0

3.시설일반관리 42,761 30,671 12,090
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1.기간제근로자인건비 691 691 0

2.일반수용비 38,544 25,700 12,844
믿음관(행정동) 시설 수선비 : 증액: 

10,100,000원×1식=
10,100,000

시설관리 소모품 구입 : 증액: 2,000,000

원×1식=
2,000,000

조경 및 화단 병충해 소독 관리비 : 증액:

 744,000원×1식=
744,000

3.운영수당 3,026 3,780 -754
행정재산 일시사용 시설물 정비수당 : 감

액: -754,000원×1식=
-754,000

4.교직원복지비 500 500 0

4.화장실관리 10,768 10,768 0

1.일반수용비 10,768 10,768 0

5.체육관관리 2,747 2,747 0

1.일반수용비 2,747 2,747 0

6.당직관리 39,297 39,213 84

1.명절휴가비 1,700 1,700 0

2.기간제근로자인건비 27,733 27,649 84 경비원 기본급 : 증액: 84,000원×1식= 84,000

3.일반수용비 7,864 7,864 0

4.맞춤형복지비 650 650 0

5.기간제근로자법정부담금 1,350 1,350 0

7.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

8.냉난방기유지 12,100 12,600 -500

1.일반수용비 12,100 12,600 -500
천정형냉난방기 분해세척청소 : 감액: 

-500,000원×1식=
-500,000

9.청소관리 34,335 34,092 243

1.명절휴가비 1,700 1,700 0

2.기간제근로자인건비 30,505 30,232 273 청소원 기본급 : 증액: 123,000원×1식= 123,000

연차수당 : 증액: 150,000원×1식= 150,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.기간제근로자법정부담금 1,480 1,510 -30
4대보험 기관부담금 : 감액: -30,000원×1

식=
-30,000

10.시설관리 32,269 31,946 323

1.명절휴가비 1,700 1,700 0
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2.기간제근로자인건비 28,369 28,246 123 시설관리 기본급 : 증액: 123,000원×1식= 123,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.기간제근로자법정부담금 1,550 1,350 200
4대보험 학교부담금 : 증액: 200,000원×1

식=
200,000

3.학교운영 협력 3,900 3,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 750 550
[경상]학부모학교참여활성화지원 운영용품

 : 증액: 550,000원×1식=
550,000

2.운영수당 200 750 -550
[경상]학부모학교참여활성화지원 강사료 :

 감액: -550,000원×1식=
-550,000

2.학부모시험감독운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 1,614,545 1,614,545 0

1.시설확충 및 개선 1,614,545 1,614,545 0

1.시설확충및개선 1,614,545 1,614,545 0

1.출입문교체 125,660 125,660 0

1.시설비 125,660 125,660 0

2.비상구음성점멸유도등 2,400 2,400 0

1.시설비 2,400 2,400 0

3.화장실개선 1,471,260 1,471,260 0

1.시설비 1,471,260 1,471,260 0

4.교육시설안전 인증 5,225 5,225 0

1.일반수용비 5,225 5,225 0

5.교사동 외벽 분무 도장 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

세출합계 9,134,287 8,745,564 388,723
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